

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 863/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025

Căn cứ công văn số 43/SGDDĐT-GDTrHQLCL ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Du, căn cứ tình hình thực tế của trường; Trường THPT Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong trường học cho CB, GVNV và học sinh của nhà trường.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động tổ chức các chuyên đề, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có những kiến thức cơ bản và thiết thực, có thái độ đúng mực, có niềm tin và có hành vi, hoạt động chủ động nhằm bảo vệ an ninh trật tự trường học, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, bảo đảm sự ổn định về an ninh trật tự, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng CS&GD trẻ trong nhà trường, góp phần quan trọng củng cố nền quốc phòng toàn dân và giữ vững ổn định chính trị - xã hội; không bị xảy ra các vụ việc gây mất an ninh trật tự như: trộm cắp tài sản, cháy nổ, đánh nhau... gây mất an toàn.

##### **2. Yêu cầu:**

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh của trường thấy rõ tầm quan trọng trong việc nâng cao ý thức tự giác trong việc thực hiện pháp luật, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, lối sống lành mạnh.

#### **II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành

pháp luật khi tham gia giao thông; pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025.

2. Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt; tai nạn đuối nước; thắt dây an toàn khi đi ô tô; không sử dụng điện thoại khi lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyên hướng bất ngờ, không chở quá số người quy định, quan sát an toàn khi qua đường.

3. Nhắc nhở cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện cam kết với nhà trường về việc không giao xe mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định của pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; tuyên truyền, giáo dục cho học sinh khi điều khiển “Phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện” phải đội mũ bảo hiểm; nhắc nhở, giáo dục con em mình nghiêm túc chấp hành quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

4. Nhà trường phối hợp với cơ quan liên quan của địa phương, lực lượng Công an thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trường học trong Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện dịp cao điểm.

5. Thông tin, phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhà giáo và học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

6. Nhà trường bố trí cán bộ, giáo viên và nhân viên trực Tết để đảm bảo an ninh trật tự trong trường, công bố đường dây nóng để phụ huynh, học sinh được biết để tiếp nhận các ý kiến phản ánh về tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông liên quan đến học sinh trong dịp Tết.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám Hiệu, Tổ chức công đoàn, Đoàn thanh niên**

- Tham mưu xây dựng và triển khai dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát; tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025.

- Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương và gia đình, nhằm ngăn chặn tình trạng tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng ở trong và ngoài trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Nhà trường cần chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống mất ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về mất ANTT khu vực xung quanh trường học.

## **2. Đối với các Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn**

- Triển khai dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025 đến tất cả các học sinh các khối lớp.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025.

- Đưa các hoạt động lồng ghép GD học sinh về mất an ninh trật tự, an toàn giao thông trong các hoạt động GD học sinh hàng ngày.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025 của trường THPT Nguyễn Du; yêu cầu các tổ, bộ phận, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Công đoàn, Đoàn thanh niên (để phối hợp);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**P.HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Ái Vi**